УИД 52RS0001-01-2024-000608-57 Производство № 1-188/2024 

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Нижний Новгород 17 апреля 2024 года

Автозаводский районный суд г. Н.Новгорода в составе судьи Фроликовой Е.Н., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Автозаводского района г.Н.Новгорода – Борисовой О.В., подсудимой Федоскиной Д.В., защитника – адвоката адвокатской конторы Автозаводского района г.Н.Новгорода Бубновой О.А., представившей ордер № 8113, с участием потерпевшей Потерпевший №1, при секретаре Батуновой Н.В., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

Федоскиной Д.В., [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, [ ... ], ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимая Федоскина Д.В., [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в период с 17 часов 49 минут по 19 часов 27 минут находилась у [ Адрес ], где на земле обнаружила банковскую карту ПАО [ ... ] принадлежащую ранее незнакомой Потерпевший №1 не представляющую материальной ценности, на банковском счете которой находились денежные средства Потерпевший №1, оснащенную функцией бесконтактной оплаты (PayPass), с банковским счетом [ Номер ], открытым на имя Потерпевший №1 [ ДД.ММ.ГГГГ ] в дополнительном офисе [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ]. В этот момент у подсудимой Федоскиной Д.В. возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1, а именно денежных средств с банковского счета [ Номер ] открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] в дополнительном офисе ПАО [ ... ] [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], путем оплаты покупок в магазинах, расположенных на территории [ Адрес ] [ Адрес ]. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период с 17 часов 49 минут по 19 часов 27 минут подсудимая Федоскина Д.В., находясь у [ Адрес ], действуя умышленно, из корыстных побуждений, подняла с земли банковскую карту ПАО [ ... ] эмитированную на имя Потерпевший №1, оснащенную функцией бесконтактной оплаты (PayPass), с банковским счетом [ Номер ], открытым [ ДД.ММ.ГГГГ ] в дополнительном офисе ПАО [ ... ] [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], не представляющую материальной ценности. После чего, продолжая действовать во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, в период с 19 часов 27 минут по 20 часов 48 минут, подсудимая Федоскина Д.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] в дополнительном офисе ПАО [ ... ] [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], денежные средства, принадлежащий Потерпевший №1 на общую сумму 7373 рубля 48 копеек, а именно: 

- [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в 19 часов 27 минут подсудимая Федоскина Д.В., находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ] тайно похитила с банковского счета [ Номер ] денежные средства в сумме 117 рублей 98 копеек, оплатив товар банковской картой ПАО [ ... ] принадлежащей Потерпевший №1, используя функцию бесконтактной оплаты;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в 19 часов 29 минут подсудимая Федоскина Д.В., находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ] тайно похитила с банковского счета [ Номер ] денежные средства в сумме 286 рублей 98 копеек, оплатив товар банковской картой ПАО [ ... ] принадлежащей Потерпевший №1, используя функцию бесконтактной оплаты;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в 19 часов 47 минут подсудимая Федоскина Д.В., находясь в кафе [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ] тайно похитила с банковского счета [ Номер ] денежные средства в сумме 380 рублей 00 копеек, оплатив товар банковской картой ПАО [ ... ] принадлежащей Потерпевший №1, используя функцию бесконтактной оплаты.

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 19 часов 51 минуты подсудимая Федоскина Д.В. передала банковскую карту ПАО [ ... ] принадлежащую Потерпевший №1, своему знакомому Свидетель № 2, не осведомленному о преступных намерениях Федоскиной Л.В., попросив оплатить данной картой покупку.

Свидетель №1, будучи уверенным, что владельцем денежных средств на счете вышеуказанной карты является подсудимая Федоскина Д.В., [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19 часов 51 минуту, находясь в магазине [ ... ], расположенном по адресу: [ Адрес ], оплатил товар на сумму 1886 рублей 98 копеек банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1, таким образом, подсудимая Федоскина Л.В. тайно похитила с банковского счета [ Номер ] денежные средства в сумме 1886 рублей 98 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 20 часов 02 минуты подсудимая Федоскина Д.В., находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ] тайно похитила с банковского счета [ Номер ] денежные средства в сумме 649 рублей 55 копеек, оплатив товар банковской картой ПАО «[ ... ] принадлежащей Потерпевший №1, используя функцию бесконтактной оплаты;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 20 часов 37 минут подсудимая Федоскина Д.В., находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ] передала банковскую карту ПАО [ ... ] принадлежащую Потерпевший №1, своему знакомому Свидетель № 2, не осведомленному о преступных намерениях подсудимой Федоскиной Л.В., попросив оплатить данной картой покупки. 

Свидетель №1, будучи уверенным, что владельцем денежных средств на счете вышеуказанной карты является подсудимая Федоскина Д.В., [ ДД.ММ.ГГГГ ] произвел оплату товара: в 20 часов 37 минут на сумму 119 рублей 03 копейки, в 20 часов 37 минут на сумму 2399 рублей 00 копеек, в 20 часов 39 минут на сумму 264 рубля 46 копеек, оплатив покупку банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1, таким образом, подсудимая Федоскина Л.В. тайно похитила с банковского счета [ Номер ] денежные средства в общей сумме 2782 рубля 49 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 20 часов 43 минуты подсудимая Федоскина Д.В. находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ] тайно похитила с банковского счета [ Номер ] денежные средства в сумме 576 рублей, оплатив товар банковской картой ПАО [ ... ] принадлежащей Потерпевший №1, используя функцию бесконтактной оплаты.

- [ ДД.ММ.ГГГГ ]. около 20 часов 48 минут подсудимая Федоскина Д.В. находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ] тайно похитила с банковского счета [ Номер ] денежные средства в сумме 693 рубля 50 копеек, оплатив товар банковской картой ПАО [ ... ] принадлежащей Потерпевший №1, используя функцию бесконтактной оплаты.

Действуя таким образом, подсудимая Федоскина Д.В. 24.02.2024г. в период времени с 19 часов 27 минуты по 20 часов 48 минут действуя умышлено, из корыстных побуждений, тайно похитила с банковского счета [ Номер ] открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] на имя Потерпевший №1 банка ПАО [ ... ] в дополнительном офисе [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], денежные средства на общую сумму 7373 рубля 48 копеек, путем бесконтактной оплаты товары в магазинах, расположенных на территории [ Адрес ] [ Адрес ], причинив своими преступными действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму. Похищенными денежными средствами подсудимая Федоскина Д.В. распорядилась по своему усмотрению. 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая Федоскина Д.В. вину по предъявленному обвинению признала полностью, указав, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 17 часов она вместе с сожителем Свидетель №1 находились в ТЦ [ ... ] по адресу: [ Адрес ] затем Свидетель №1 пошел в [ ... ] а она осталась в ТЦ [ ... ] договорившись встретиться с Свидетель №1 через 20 минут на остановке. Когда она проходила у остановки общественного транспорта [ ... ] то на земле увидела банковскую карту черного цвета. Она подняла ее и убрала в карман. Она осмотрела банковскую карту, это была карта [ ... ] номер карты она не помнит, но на карте было указано имя Потерпевший №1, т.е. она понимала, что данная банковская карта ей не принадлежит. Она решила оставить банковскую карту себе, чтобы распоряжаться денежными средствами, имеющимися на карте. Далее она встретилась с Свидетель №1 Свидетель № 2 она не рассказала о том, что нашла чужую банковскую карту. Вместе с Свидетель №1 они проехали в сторону дома, вышли на остановке общественного транспорта около магазина [ ... ] по адресу [ Адрес ]. Она предложила Свидетель № 2 зайти в магазин [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ], где приобрела товар на сумму 117 рублей 98 копеек и на сумму 286 рублей 98 копеек. В магазине она находилась одна, Свидетель №1 оставался курить на улице. Далее она предложила зайти в кафе [ ... ] по адресу: [ Адрес ], где купила 2 шаурмы на сумму 380 рублей, где оплатила покупку бесконтактным способом банковской картой [ ... ] на имя Потерпевший №1. Далее она предложила Свидетель № 2 зайти в магазин «[ ... ] по адресу: [ Адрес ], на что Свидетель № 2 согласился, вместе они зашли в магазин. В магазине она выбрала вино и они пошли на кассу, где она передала Свидетель № 2 карту [ ... ] на имя Потерпевший №1, чтобы Свидетель №1 оплатил покупку. Свидетель №1 оплатил покупку на сумму 1886 рублей 98 копеек и вернул ей карту. Проходя около магазина [ ... ] по адресу: [ Адрес ] она сказал Свидетель № 2, что хочет купить сладкого ребенку и им надо зайти в магазин. Свидетель №1 остался ждать ее на улице, а она прошла в магазин, где приобрела товар на общую сумму 649 рублей 55 копеек, произведя оплату за товар банковской картой [ ... ] на имя Потерпевший №1, не вводя пин-код. Затем она предложила Свидетель № 2 купить фрукты. Они вместе пошли в магазин [ ... ] где купили продукты, в магазине она снова отдала банковскую [ ... ] на имя Потерпевший №1 карту Свидетель № 2, чтобы Свидетель №1 оплатил покупки, пока она выбирает товар. Свидетель №1 оплату произвел тремя чеками, так как по ходу покупок она решала еще что-то купить. После всех покупок Свидетель №1 вернул ей карту. Далее они вышли на улицу, и она решила сходить в магазин [ ... ] по адресу: [ Адрес ] чтобы купить пива. Она сделала 2 покупки на сумму 576 рублей и 693 рубля 50 копеек. За покупки она также расплачивалась банковской картой [ ... ] на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты, не вводя пин-код. Затем вместе с Свидетель №1 они пошли домой. По дороге она выкинула банковскую карту, где именно - она не помнит, показать не сможет. Свидетель № 2 она не говорила, что данная карта ей не принадлежит. Когда она передавала карту Свидетель № 2, то говорила ему, что карта прнадлежит ей, после чего карту она сразу же забирала. 

Вину признает полном объеме, в содеянном раскаивается. Она полностью возместила потерпевшей Потерпевший №1 ущерб на общую сумму 7373 рубля 48 копеек и принесла потерпевшей свои извинения. Указала, что поддерживает ходатайство потерпевшей Потерпевший №1 об изменении категории преступления на менее тяжкую, о примирении, т.к. свою вину она полностью признает, раскаивается в содеянном.

Вина подсудимой Федоскиной Д.В. подтверждаются следующими доказательствами по делу. 

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая Потерпевший №1 показала, что у нее имелся банковский счет в ПАО [ ... ] с дебетовой банковской картой. [ ДД.ММ.ГГГГ ], вечером, она возвращалась на атобусе домой, она оплатила проезд банковской картой и проехала до остановки [ ... ] После оплаты она положила банковскую карту в карман одежды. Выйдя из маршрутного такси на остановке [ ... ] она направилась в сторону дома. [ ДД.ММ.ГГГГ ] наличие банковской карты она не проверяла. На следующрй день - [ ДД.ММ.ГГГГ ] она проверила баланс своей банковской карты и обнаружила 10 списаний денежных средств со своей карты на общую сумму 7373 рублей 48 копеек. Данные операции она не совершала. Она сразу обратилась в полицию. Ущерб в сумме 7373 рубля 48 копеек является для нее значительным, т.к. ее доход на момент хищения составлял 90000 рублей, доход ее супруга – 40000 рублей, на иживении у них находится 5 - летний ребенок, а также стредний сын, который постоянного дохода не имеет, является студентом 4 курса очной формы обучения, т.е. совокупный доход семьи из 4-х человек составляет 130 000 рублей. 

В ходе предварительного следствия Федоскина Д.В. полностью возместила ей ущерб в сумме 7373 рубля 48 копеек, и принесла ей свои извинения. Исковых требований она не имеет. Она просит изменить Федоскиной Д.В. категорию преступления, по которой подсудимая привлекается к уголовной ответственности на менее тяжкую, то есть с тяжкого на преступление средней тяжести и на основании ст. 76 УК РФ в связи с примирением освободить Федоскину Д.В. от отбывания назначенного наказания, т.к. она помирилась с Федоскиной Д.В., простила ее и не хочет, чтобы подсудимая понесла наказание, т.к. она принесла ей свои извинения, причиненный ущерб ей полностью возмещен.

В судебном заседании в связи с неявкой свидетеля Свидетель № 2 по ходатайству государственного обвинения с согласия сторон в соответствии со ст. 281 ч.1 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель № 2 ([ ... ]), данные им в ходе предварительного расследования, которые признаны судом допустимыми доказательствами, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Из показаний свидетеля Свидетель № 2 ([ ... ]) установлено, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 17 часов 00 минут он вместе с Федоскиной Д.В. поехали в магазин [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ] Немного походив по магазинам в ТЦ [ ... ] он решил сходить в [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ]. Федоскина Д.В. осталась в ТЦ [ ... ] Они договорилась, что встретятся на остановке общественного транспорта через 20 минут, чтобы вместе поехать домой. С Федоскиной Д.В. в назначенной время они встретились на остановке. После чего они сели на маршрутку и поехали в сторону [ Адрес ]. Они вышли на остановке общественного транспорта около магазина [ ... ] по адресу [ Адрес ] После чего Федоскина Д.В. предложила зайти в магазин [ ... ] чтобы купить бутылку вина. Они подошли к магазину и Федоскина Д.В.зашла в магазин, а он остался ждать Федоскину Д.В. на улице, так как курил. Через некоторое время Федоскина Д.В. вышла, и они пешком пошли в сторону дома. По пути Федоскина Д.В. предложила купить шаурму в кафе [ ... ] по адресу [ Адрес ], они зашли в кафе заказали там шаруму, через несколько минут шаурму приготовили и отдали им. За покупки расплачивалась Федоскина Д.В. банковской картой, какой именно он не знает, не обращал внимания. Далее они пошли в магазин [ ... ] который располагался в этом же доме с другого конца. В магазин [ ... ] они зашли вместе выбрали спиртные напитки, после чего подошли к кассе, около кассы Федоскина Д.В. отдала ему банковскую карту, чтобы он оплатил покупку, так как у него не было денег. Он оплатил покупки и вернул карту Федоскиной Д.В. Какую карту ему передала Федоскина Д.В., он не знает, он не разглядывал, так как знал, что у Федоскиной Д.В. есть банковская карта и ему это не показалось подозрительным. После чего они вышли из магазина. Далее Федоскина Д.В. сказала, что зайдет в магазин [ ... ] на [ Адрес ], чтобы купить сладкое для ребенка. Федоскина Д.В. зашла в магазин, а он в это время курил и остался на улице. Через некоторое время Федоскина Д.В. вышла из магазина и они пошли домой. Примерно около 20 часов 30 минут Федоскина Д.В. предложила сходить прогуляться в магазин и купить фруктов, на что он согласился, они пошли в магазин [ ... ] по адресу: [ Адрес ] где купили товар. В магазине Федоскина Д.В. выбирала товар и отдала ему свою карту, чтобы он оплатил товар. Карту он не разглядывал, оплатил покупки и сразу вернул Федоскиной Д.В. Далее они вышли из магазина и пошли в магазин [ ... ] по адресу [ Адрес ], он стоял на улице курил, а Федоскина Д.В. пошла в магазин, чтобы купить пива. Через несколько минут Федоскина Д.В. вышла из магазина, они пошли домой. [ ДД.ММ.ГГГГ ] Федоскина Д.В., рассказал, что ее вызывают в полицию, после чего Федоскина Д.В. рассказала ему, что банковскую карту, которой она оплачивала покупки, она нашла [ ДД.ММ.ГГГГ ] Хочет пояснить, что он не знал, что данная банковская карта не принадлежит Федоскиной Д.В., Федоскина Д.В. ему не говорила, что находила какую-либо карту. Во время оплаты покупок он не обращал внимания, что написано на карте, так как доверял Федоскиной Д.В. и считал, что данная карта принадлежит Федоскиной Д.В. Если бы он узнал, что Федоскина Д.В. нашла чужую банковскую карту, то сразу бы передал данную карту в банк или в полицию.

В ходе судебного заседания были исследованы также письменные доказательства по делу.

Согласно заявлению Потерпевший №1 от [ ДД.ММ.ГГГГ ], она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период с 19 часов 27 минут по 20 часов 48 минут произвело хищение денежных средств с зарплатной карты [ ... ] в сумме 7373 рубля произведя покупки в магазинах: 19 часов 27 минут [ ... ] сумма 117 рублей 98 копеек, 19 часов 29 минут [ ... ] сумма 286 рублей 98 копеек, 19 часов 47 минут [ ... ] сумма 380 рублей, 19 часов 51 минута [ ... ] сумма 1886 рублей 98 копеек, 20 часов 02 минут [ ... ] сумма 649 рублей 55 копеек, 20 часов 37 минут «[ ... ] сумма 119 рублей 03 копейки, 20 часов 37 минут [ ... ] сумма 2399 рублей, 20 часов 39 минут [ ... ] сумма 264 рубля 46 копеек, 20 часов 43 минуты [ ... ] сумма 576 рублей, 20 часов 48 минут [ ... ] сумма 693 рубля 50 копеек. Карта была утеряна в районе 18.00-18.30 [ ДД.ММ.ГГГГ ], предположительно в районе [ Адрес ]. Последний раз картой воспользовалась в автобусе [ Номер ] в 17:49. Пропажу карты обнаружила [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 12.00 часов. [ ... ]

Согласно протоколу осмотра места происшествия от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с фототаблицей к нему, осмотрен участок местности у [ Адрес ]. С осмотра места происшествия ничего не изяъто. [ ... ]

Согласно протоколу выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в служебном кабинете [ Номер ] ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] у потерпевшей Потерпевший №1 было изъято: 11 фотографий экрана сотового телефона. [ ... ]

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с фототаблицей к нему, объектом осмотра является 11 фотографий экрана сотового телефона. Фотографии не упакованы. В ходе осмотра установлено: 

- на фотографии [ Номер ] – дата [ ДД.ММ.ГГГГ ], время 19:27, магазин «[ ... ] сумма списания 117,98 рублей;

- на фотографии [ Номер ] – дата [ ДД.ММ.ГГГГ ], время 19:29, магазин [ ... ] сумма списания 286,98 рублей;

- на фотографии [ Номер ] – дата [ ДД.ММ.ГГГГ ], время 19:47, магазин [ ... ] сумма списания 380 рублей;

- на фотографии [ Номер ] – дата [ ДД.ММ.ГГГГ ], время 19:53, магазин [ ... ] сумма списания 1886,98 рублей;

- на фотографии [ Номер ] – дата [ ДД.ММ.ГГГГ ], время 20:02, магазин «[ ... ] сумма списания 649,55 рублей;

- на фотографии [ Номер ] – дата [ ДД.ММ.ГГГГ ], время 20:37, магазин [ ... ] сумма списания 119,03 рублей;

- на фотографии [ Номер ] – дата [ ДД.ММ.ГГГГ ], время 20:37, магазин [ ... ]», сумма списания 2399 рублей;

- на фотографии [ Номер ] – дата [ ДД.ММ.ГГГГ ], время 20:39, магазин [ ... ] сумма списания 264,46 рублей;

- на фотографии [ Номер ] – дата [ ДД.ММ.ГГГГ ], время 20:49, магазин [ ... ] сумма списания 576 рублей;

- на фотографии [ Номер ] – дата [ ДД.ММ.ГГГГ ], время 20:48, магазин [ ... ] сумма списания 693,50 рублей;

- на фотографии [ Номер ] – указаны реквизиты банковской карты [ Номер ], на имя Потерпевший №1. ([ ... ]).

Согласно протоколу выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в служебном кабинете [ Номер ] ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] у потерпевшей Потерпевший №1 было изъято: копия выписка по банковскому счету и копия выписки с реквизитами банковского счета. ([ ... ]

Согласноь протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с приложением к нему, объектом осмотра является:

1. копия выписки с реквизитами банковского счета. В выписке указано: номер счета [ Номер ], получатель Потерпевший №1, наименование банка «[ ... ]

2. копия выписки по банковскому счету. В выписке указано: клиент Потерпевший №1, номер счета [ Номер ], отделение счета [ ... ]», дата открытия банковского счета [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Также в ходе осмотра установлено:

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19:27:19 покупка [ ... ] в сумме 117,98 рублей;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19:29:21 покупка [ ... ]» в сумме 286,98 рублей;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19:47:11 покупка «[ ... ]» в сумме 380 рублей;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19:51:31 покупка «[ ... ] в сумме 1886,98 рублей;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 20:02:04 покупка [ ... ]» в сумме 649,55 рублей;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 20:37:11 покупка [ ... ] в сумме 119,03 рублей;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 20:37:56 покупка [ ... ]» в сумме 2399 рублей;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 20:39:11 покупка [ ... ]» в сумме 264,46 рублей;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 20:43:51 покупка [ ... ]» в сумме 576 рублей;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 20:48:07 покупка [ ... ] в сумме 693,50 рублей.([ ... ]

Согласно протоколу выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в помещении кафе [ ... ] по адресу: [ Адрес ], изъята видеозапись камеры видеонаблюдения кафе [ ... ] [ ... ]

Согласно протоколу выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в магазине [ ... ] по адресу: [ Адрес ], изъято: товарный чек № [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], товарный чек № [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], видеозапись камеры видеонаблюдения из магазина [ ... ] [ Адрес ]. ([ ... ]

Согласно протоколу выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в магазине [ ... ] по адресу: [ Адрес ], изъято: товарный чек [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], видеозапись камеры видеонаблюдения из магазина [ ... ]» [ Адрес ]. ([ ... ]).

Согласно протоколу выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в магазине [ ... ] по адресу: [ Адрес ], изъято: товарный чек № [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. ([ ... ]).

Согласно протоколу выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в магазине [ ... ] по адресу: [ Адрес ] изъято: кассовый чек [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; кассовый чек [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; кассовый чек [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; видеозапись камеры видеонаблюдения из магазина [ ... ]». ([ ... ]

Согласно протоколу выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в помещении магазина [ ... ] по адресу: [ Адрес ], изъято: справка по операциям магазина [ ... ]»; видеозапись камеры видеонаблюдения. [ ... ]

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с приложением к нему, объектом осмотра является:

- товарный чек № [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], указана организация ООО [ ... ]», адрес магазина [ Адрес ], указаны товары, общая стоимость 1886,96 рублей;

- 3 кассовых чека из магазина [ ... ] [ Адрес ] Кассовый чек [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], стоимость покупки 2399 рублей, время покупки 20:37; кассовый чек [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], стоимость покупки 119 рублей 03 копейки, время поркупки 20:37; кассовый чек [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], стоимость покупки 256 рублей 47 копеек, время покупки 20:39;

- товарный чек № [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], указана организация ООО [ ... ] адрес магазина [ Адрес ], сумма покупки 117 рублей 98 копеек; товарный чек № [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], указана организация ООО [ ... ] адрес магазина [ Адрес ], сумма покупки 269 рублей 99 копеек; 

- товарный чек № [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], указана организация ООО [ ... ] адрес магазина [ Адрес ], сумма покупки 649 рублей 55 копеек;

- справка по операциям магазина [ ... ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] покупка на сумму 576 рублей, время 20:43; [ ДД.ММ.ГГГГ ] покупка на сумму 693,50 рубля, время 20:48. ([ ... ]

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с фототаблицей к нему, с участием подозреваемой Федоскиной Д.В. и защитника Бубновой О.А. объектом осмотра является видеозапись с камер видеонаблюдения представленная на СD-диске. При открытии СD-диска обнаружены видеозаписи: видеозапись №1 – под названием [ ... ] [ Адрес ] видеозапись №2 – под названием «[ Адрес ] [ ... ]»; видеозапись №3 – под названием [ Адрес ] [ ... ]»; видеозапись №4 – под названием «[ Адрес ] [ ... ])»; видеозапись №5 – под названием [ ... ] [ Адрес ]»; видеозапись №6 – под названием [ ... ] [ Адрес ]

При воспроизведении файла №1 – под названием «[ ... ] [ Адрес ]» установлено, что продолжительность видео 35 секунд, изображение цветное, указана дата [ ДД.ММ.ГГГГ ] и время 19:53:44. На видео изображено помещение кассовой зоны кафе. В кассовой зоне находится мужчина в темной одежде, который упаковывает шаурму, после чего пакет передает покупателям. Данный заказ около кассовой зоны ожидают 2 человека, мужчина, одетый в темную куртку и женщина, одетая в темную куртку. В ходе осмотра подозреваемая Федоскина Д.В. опознала себя и пояснила, что это она с Свидетель №1 находятся в кафе [ ... ]» по адресу: [ Адрес ], где она покупает шаурму и оплачивает ее похищенной банковской картой. После чего указанные лица забирают товар и уходят.

При воспроизведении файла №2 – под названием «[ Адрес ] [ ... ]» установлено, что продолжительность видео 01 минута 28 секунд, изображение цветное, изображено помещение магазина с кассовым узлом, указана дата [ ДД.ММ.ГГГГ ] и время 19:36:16. За кассой находится кассир женщина, одетая в светлую кофту красную жилетку. Около кассы находится 3 человека. Женщина №1 одетая в синее пальто, мужчина в темной куртке и женщина №2 одетая в темную куртку на голове капюшон. Женщина №1 оплачивает покупки и уходит. В ходе осмотра подозреваемая Федоскина Д.В. опознала себя на видеозаписи и пояснила, что это она изображена в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], вместе со своим мужем Свидетель №1, когда она покупает алкоголь и оплачивает покупки похищенной банковской картой. После чего указанные лица забирают товар и уходят.

При воспроизведении файла №3 – под названием [ Адрес ] [ ... ]» установлено, что продолжительность видео 24 секунды, изображение цветное, изображено помещение магазина с кассовым узлом. За кассой находится продавец. Около кассы стоит женщина, одетая в темную куртку на голове капюшон, оплачивает товар после чего уходит. В ходе осмотра подозреваемая Федоскина Д.В. опознала себя на видеозаписи и пояснила, что это она изображена в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], где она делает покупку и оплачивает покупки похищенной банковской картой.

При воспроизведении файла №4 – под названием [ Адрес ] [ ... ]» установлено, что продолжительномть видео 51 секунда, изображение цветное, изображено помещение магазина с кассовым узлом. За кассой находится продавец. Около кассы стоит 2 женщины. Женщина №1 одета в зеленую куртку, она оплачивает покупку, убирает купленный товар в пакет т ухидит. На соседней часе стоит женщина №2 одетая в темную куртку, на голове капюшон, которая также покупает товар. После оплаты женщина №2 убирает все в пакет и уходит. В ходе осмотра подозреваемая Федоскина Д.В. опознала себя на видеозаписи и пояснила, что это она изображена в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], когда она делает покупки и оплачивает покупки похищенной банковской картой. 

При воспроизведении файла №5 – под названием «[ ... ] [ Адрес ]» установлено, что продолжительность видео 04 минуты 44 секунд, изображение цветное, изображено помещение магазина с кассовым узлом, указана дата [ ДД.ММ.ГГГГ ] и время 20:37:31. За кассой находится продавец женщина, одетая в серую кофту, синюю жилетку. В помещении находится 2 человека, мужчина, одетый в темную куртку и женщина, одетая в красную куртку. Мужчина оплачивает покупки, после чего уходит. В ходе осмотра подозреваемая Федоскина Д.В. опознала себя на видеозаписи и пояснила, что это она изображена в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], когда она покупает пиво и оплачивает его похищенной банковской картой. 

При воспроизведении файла №6 – под названием «[ ... ] [ Адрес ] установлено, что продолжительномть видео 01 минута 56 секунд, изображение цветное. На видео изображено помещение торгового магазина с кассовой зоной. Около кассы стоит мужчина, одетый в темную куртку и женщина, одетая в красную куртку, на голове капюшон. В ходе осмотра подозреваемая Федоскина Д.В. опознала себя на видеозаписи и пояснила, что на видео изображена она вместе с Свидетель №1 в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], когда она делает покупки и оплачивает их похищенной банковской картой. [ ... ]

Согласно протоколу явки с повинной от [ ДД.ММ.ГГГГ ], Федоскина Д.В. сообщила, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] используя найденную банковскую карту [ ... ] совершила хищение денежных средств путем оплаты покупок в магазинах. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. ([ ... ]

Согласно протоколу проверки показаний на месте от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с фототаблицей к нему, Федоскина Д.В. в присутствии защитника Бубновой О.А., двух понятых показала адреса магазинов: магазин [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ] магазин [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ]; магазин [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ]; магазин [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ]; магазин [ ... ]», расположенный по адресу: [ Адрес ]; магазин [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ] и сообщила, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] она нашла банковскую карту ПАО «Росбанк», которой впоследствии расплачивалась в вышеуказанных магазинах. [ ... ]

Оценив собранные по делу доказательства, суд считает их достоверными, допустимыми, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, вина подсудимой Федоскиной Д.В. в тайном хищении денежных средств с банковского счета потерпевшей, нашла свое подтверждение. 

Показания подсудимой Федоскиной Д.В. о том, что она, используя банковскую карту, принадлежащую потерпевшей Потерпевший №1 совершила хищение денежных средств с банковского счета, привязанного к банковской карте, совершая покупки в магазинах, полностью согласуются и подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно показаниями потерпевшей Потерпевший №1 по обстоятельствам хищения денежных средств с банковского счета посредством банковской карты, сведениями полученными в ПАО [ ... ] о движении денежных средств по счету потерпевшей за [ ДД.ММ.ГГГГ ], где отражены время и место совершения покупок, суммы, списанные с банковского счета, что согласуется и с видеозаписями, изъятыми из кафе «[ ... ]», магазинов [ ... ] [ ... ]», [ ... ] где запечатлена подсудимая Федоскина Д.В., осуществляющая покупки. 

Совокупность исследованных доказательств, позволяет суду прийти к бесспорному выводу, что подсудимая Федоскина Д.В., используя банковскую карту ПАО [ ... ] похитила с банковского счета безналичные денежные средства Потерпевший №1, находившиеся на банковском счете, воспользовавшись необходимой для получения доступа к ним данными платежной банковской карты, оснащенной операцией бесконтактной оплаты. При этом, подсудимая Федоскина Д.В., расплачиваясь похищенной банковской картой в магазине за приобретенные ей товары, осознавала, что незаконно изымает чужие безналичные денежные средства, находящиеся на банковском счете, желая обратить их безвозмездно в свою пользу.

Показания потерпевшей Потерпевший №1 о том, что в результате хищения денежных средств в сумме 7373 рубля 48 копеек ей причинен значительный ущерб, не вызывает сомнений, учитывая, материальное положение потерпевшей Потерпевший №1, которая проживает вместе с супругом, двумя сыновьями, один из которых явяется [ ... ], и совокупный доход семьи потерпевшей, состоящей из 4- человек составлял на момент хищения 130 000 рублей. 

Считая вину подсудимой Федоскиной Д.В. доказанной, суд квалифицирует ее действия по ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Назначая наказание, суд руководствуется ст.6, 60 УК РФ, учитывая принцип справедливости, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой Федоскиной Д.В., влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Подсудимая Федоскина Д.В. ранее не судима, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства и регистрации жалоб на ее поведение не поступало, по последнему месту работы ИП [ ФИО 1 ] характеризуется исключительно с положительтной стороны. 

Смягчающими наказание Федоскиной Д.В. обстоятельствами в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. Г, И, К, ст. 61 ч.2 УК РФ суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, [ ... ] наличие явки с повинной [ ... ]), активное способствование расследованию преступления, принятие мер к возмещению ущерба потерпешей Потерпевший №1, состояние здоровья Федоскиной Д.В., ее родственников и близких людей. 

Обстоятельства, отягчающие наказание Федоскиной Д.В. отсутствуют.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ при назначении наказания Федоскиной Д.В. суд не усматривает. 

Учитывая данные о личности подсудимой Федоскиной Д.В., суд приходит к выводу, что наказание Федоскиной Д.В. следует назначить в виде лишения свободы. 

Вместе с тем, учитывая, что Федоскина Д.В. не судима, принимая во внимание наличие совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой Федоскиной Д.В. возможно без реального отбывания лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, то есть условного осуждения.

Поскольку по делу установлены обстоятельства, смягчающее наказание, предусмотренные п. «и,к» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание, размер наказания следует определить в соответствии со ст.62 ч.1 УК РФ. 

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает возможным не применять, учитывая, что Федоскина Д.В., является не судимым лицом, по делу имеются смягчающие наказание обстоятельства.

Оснований для применения ст. 53.1 УК РФ при назначении наказания Федоскиной Д.В. не имеется. 

С учетом конкретных фактических обстоятельств совершенного преступления, влияющих на степень его общественной опасности, принимая во внимание отсутствие отягчающих обстоятельств, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, учитывая способ совершения преступления, суд полагает, что имеются основания для изменения категории преступления на менее тяжкую, а именно на преступление средней тяжести, то есть применяет правила ст.15 ч.6 УК РФ.

Одновременно, в связи с изменением категории преступления на менее тяжкую, а именно на преступление средней тяжести, суд находит основания для освобождения Федоскиной Д.В. от назначенного наказания, в связи с примирением с потерпевшей Потерпевший №1, поскольку в соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Судом установлено, что Федоскина Д.В. ранее не судима, совершила преступление средней тяжести, вину в содеянном полностью признала и раскаялась, принесла свои извинения потерпевшей и примирилась с нею, а также полностью возместила причиненный материальный ущерб. При таких обстоятельствах, суд считает, что имеются достаточные основания для освобождения Федоскиной Д.В. от отбывания назначенного наказания по ст. 158 ч. 3 п. Г УК РФ. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 10 (ДЕСЯТЬ) месяцев. Обязать ФИО1 в течение испытательного срока своевременно встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением осужденного, периодически - являться на регистрацию в данный орган, не менять без уведомления данного органа постоянное место жительства.

Изменить ФИО1 категорию преступления в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ на менее тяжкую, то есть с тяжкого на преступление средней тяжести. 

На основании ст. 76 УК РФ в связи с примирением с потерпевшей Потерпевший №1 освободить ФИО1 от отбывания назначенного наказания по ст. 158 ч. 3 п. Г УК РФ. 

Вещественные доказательства: 

- 11 фотографий экрана сотового телефона со списанием денежных средств; копия выписки по банковскому счету [ Номер ] и копия выписки с реквизитами банковского счета [ Номер ]; кассовый чек [ Номер ], от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; кассовый чек [ Номер ], от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; кассовый чек [ Номер ], от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; товарный чек № [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; товарный чек № [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; товарный чек № [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; товарный чек № [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; справка по операциям магазина [ ... ] видеозаписи из магазина [ ... ] [ Адрес ], кафе [ ... ] [ Адрес ], магазина [ ... ] [ Адрес ]; магазина [ ... ] [ Адрес ], магазина [ ... ] [ Адрес ], на CD-диске, хранящиеся в материалах уголовного дела [ Номер ] – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Автозаводский суд г. Н. Новгорода течение 15 суток. Осужденная вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в апелляционной жалобе, либо в возражениях на жалобу или представление участников процесса.

Судья: Е.Н. Фроликова